subseq.) plaustro suT>efp'6*sitaesf, et vaccse pjauslrt

stibjurictae suflt, qose fptae fuisse membfanfur;

apnis, sacerdoles recensenlui;; sed quod superstits
tftritulrimbdo und piiellulo, idedque inipote sacer-
dptii m.unerpfqngijj sgcerdPtisparteffjnjjleverit Sa-
iritiei, qtii p'fppterea soleiririia sficVinciaetiajri ni>!
tuU.W\ Reg. 3, 6,,10. .9.12. 16. 2, etc.

^ Foitt/tfcts,pfaestat nnsira lecti>
i>Amputatura. Iu Eucherio edito nonriuUadesunt.
?.H*c. oHiniaqu* seqmintuf excepit nostef Cfau-

diils ii)(Jfefbrjp Magno, qnf ea aUingif, numero 42
iibii vii MlpraUuniin Job,: spd expressis|iina habe)
nUm. % homiiiae%1 in Evangelia i haecpropterea,

A (v-.16);quafurii RliPSctatisefflnt doifli, ttt SCriptom
•esl. ii-. 12) Hthntautem indiiectum vaccmper viam,

qdm dtidt Bethsaihes: tirioitihere -gradiebantur per-
gehies, et miigientes, et nt>n dectinabant heque ad

dexteram, neqtie ad sinistram. e <Quid igltur vacca?,
iiisi fidetesqnosque ifl Ecclesia d significant, qui dum

saeri eloquii praefceptacorisiderant, quasi superim-

posilam Dominf arcam pdftant? dequibus hoc est

etiarti nofandum, quod fuisse fetse meraoranttir:

qnia sunt plerrtque,qui in via Dei intfinsecus posili,
-foriscarnalibus affectibus lrgantuf:'sed rion decli-

nant a feeto itfriere e qui arCaiflDei portant in rfteri-

te. Eccfeenfm vaccseBethsamis pergurit. Bethsairiis

qtiippietficftHrDorriBissotis. Et prophela aft (Malach.
4. 2): Vqbisautem, aui timelis Deum, orielur sbl

B justitim. Si igittir ad aeterni solfs habitationein ten-

(fithus, dignufli profecto est, flt de Dei itinere pfo
carnalibus affeciibus non declinemus. tota enira

virtute perisahdflriiest, «JubdvaccseDei plaustro sup-

positsepergunt, et dant ab intimls mflgitus, et ta-

m'en de itinefeflOn detbrquent gressus : f amorem

qtiidera pefcompassioriem sentiuflt. Sed colla po-
Sterhis r/ori de(16ctutit. Sic nimirurri pVsedfcatores

Det, sic fideles qufqiie irifra sanclam Ecclesiairi age-
re debent, ut et Cornpatiaritur prOximis per charita-

terii', et tameri db Via Dei npn exorbiterit per com-

passionem. Arca quippe superposita/ Bethsames

pergere est, cuifl snperna scieritia ad intefnae lucis

habitaciilum pfbpinquaTe : sed tunc vefe JBethsames

. tendimuisi cuii} vtaralfectitudihis gradientes, ad vi-
C cinsjerfojris latefa, ncjcpro affectu pignorilm decli-

riamus. Sfc rianique sie necesse est, ut Incedere de-

beant, qfli saiffifegiis snppositi jarii per internam
Scienfiaiii, DoriUhiarcam portant, quatenus per hoc

qutid prdpiiiquoflim hecessitatibus condofent, ac-

cepto fectltudfnis ftijiere flon declinent. Quorum
himiruiii gfatia raentem nostfam lenere debet, sed
•feflectere non debet, ne haeceadein mens, aut si
stffectaribrifari^flir,~dtifa sit, atittacta, plus, si in-

flectittir, feuiissa. >
8 Percussit atitZmde pirh Bethsamitibus, eo quod

viiissent arcam tiomihi: percussit autem de popuio

sepiuaqiritqviros,ei quinqudgintq miltia.ptebis. « Po-

pufus, et plebs pjo nna eademque re indifferenter
t aecipitur. Nam ex unp Graecp quod est >.aif solet

.uirura'quetransferri-. $ed in hoc videtur esse distan-

tia, qpptl in prfore cpinmate versiculj addifum est

: iiiro*. Tiros enip majores natu significat, ut sit
i sensus, quia de optijgaatibuspopuji septuaginta sunt

percussi, de ipsa tujrba vulgari hpmines quinquagintaf,;. J '' ' : ' j

Ul|,at iserbis, CJ?wdp.i>e.ceiaatlector, lineoUs di-

stjni^^
., ,-,_-..,,: ,,.. .-.. ...

f Sub^qufmti^MiHimex bprailta 57,jn Evange-
lfft, pastii? ^. Jibso Tnk Jflarafiuin S> Gregorii
desumpta sqnt.. Ea eum cdilis comparet, quseso,

• lector.;^, . .. i_..':,l..^.:,,;,.,, '.........
« Cap. .6. 19. Beda iujusloe* eiipliejitioiiem:a

i. Ctaudjo frajjiteBKdo^t t cagite «sjjliijBt? t|ujBStitJ-.
niim inIfbrosRegum, •, v ...
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mitfia. Quodne pateretur, in Exodo(Exod. %)populusl

a longe stabat, et orabat, solusque Moises ascendit

ad Dominum a. Isti ab hoc percussi, quia non sofum

appropinquaverunt, sed etiam (ut alia refert tfans-

latio) despexerunt, quod rationi plus congruum est:

nam in Exodo viderunt, et audierunt, et perspicua
divinaepolentiaeinspexerunt, nec perierunt, Et ideO

isti ifonde visione, sed de despectione, et temerilate

inuictati sunt h. >

(Cap.7. 2.) Et factumest ex qua die mansit arca in

Cariathiarim, multiplicali sunt dies. Erat quippe ah-

nus viceshnus,et requievit omnis domus Israel post
Dominum. c <Non ita inteiligendum est quasi vi-

ginti anni, quibus arca (maneret) manserit in Caria-

thiarim, ad oclavum usque annum regni David,
-

quando eam congregala populi frequentia adduxit *

in Hierusalem (// Reg. 6), sint compulandi. Inveni-
tur namque in sequentibus, (IReg.lA. 8), quodlem-
poribus Saulis fuitd delala dehac civilate, et allata
in ca*tra, pugnante eo adversus Philistaeos >: sie
etenim scriptum est: (lbid.) Et ait Saul ad Aehiam:

applica arcam Dei : erat enim ibi arca Dei in die illa
cum filiis Israelis. Et quia constat (// Reg.1) quod
David eam uTHierusalem adduxerit, e tultam de

dorao Aminadab, in quara tunc illatam esse perhi-
betur, ' restat intelligi, quod in diebus Saulis relata
de castris, et in praefatamsit illala civitatem; unde
denuo regnante David afferlur in Hierusalera. < Est

ergo sensus meraorataesententiae, quia ex quo man-

sit arca in Gariathiarim, erat annus vicesimus, r
cum eam inde transferri temporibus Saul causa
beUi contingeret : vel certe vicesimus erat an-
nus, cum adhuc omnis domus IsraeUs requievit

* Quaeaddunlur, iri Beda nori iriveni.
b Ihterpretes, quos Claudiusindicat, planeignoro.

Novi equidem qui verterint : dispexissent : id est
curiose, et minute eam intuiti sunt; aut si vis scru-
tati sunt, quse,in arca posita eranl: favere autem
huic interprelationi videnttif hebraica ipsa verba
Trroar'TniJnt?quaereddi commode possunt: eo quod
vidissentin arca Domini. Sed quis nesciat ipsamet
hebraica verba verti etiam cum laude posse, uti re-
vera vertit Vulgata : eo quod vidissenl arcamt An
quinquaginta millia plebis [nullo scilicet reprimente]
perscrntari commode potuissent quidquid in arca
positumerat, et circumstantiura oculos delitescebat?
Interpretes porro valde probabiles causas affertint,
cuf Deus Betsamitas libere arcara inltientes morte I

punierit. Quod si liberum huriCintuitum irreveren-
tiam quamdara,ideoqueinterpretativum contemptum
esse quisquain veUtdesnectionera, et teraeritatem,
quamliic commemorat Claudius, admittere id titi-
quepossumus.

c Rursus haecrepete ex Beda num. 4.
d Ablatus.Prseslat nostra lectio.
e Nisi in errantem amariuerisera hanc vocem fe-

feras [nam editus Bedaelocus habet: tulitque]. Yox
bsec e'x iis erit, quae a latinitate declinantes, vul-
gares Unguas, aut cffdrmarunt, aut auxerunt. Itali
tolto et tolta dicunt, quod Latini abtatum et abla-
iam.

f Antea eliamin aedibusAbinadam inGabaa fuisse
positam discimus ex capite 8 libri i Reg.s Josephus cap. 13 lib. vi Antiquitatum [n. 9.]
bscc in editione Havercampii habel. Sub hoc, et
Samuelusprophetavita decessit... imperavit, populo-

i post Dominum, abjectis videlicet idolis, illi soli ser*

viens; quod eam fecisse toto tempore prsesulatus
Samuelis, s qui Josepho test^ duodecim ariflis corri-

plelus est, et primOtempore reghi Saul, quod "^,
eodem historico alfinnante !, viginti aririis teriuit,
nullus sanctse historise curiosus ignorat. Namque
postmodum (/ Reg. 16, 14) cum recessisset a Saule

spiritus Doraini, et agitaret eum spifitus riequani,
maxime (Cap. 18.10. etc.) ad perseqiiendum fiavid
innoxium et justum, necesse erat partem militiae

(vet)et plebis ejus norinullam, matitiseiliius exstitisse

complicem.>Carialhiarim ipsa esf, quaeatio nomine
Cariath Baal vocatur civitas saltuum (Josue 15. 60.
et 18. 14) una de urbibus Gabaonitarum pertinens
ad tribum Juda, euntibus ab Hierusalem Dibspolim*
milliario nono. De hac fuit Urias propheta, quem
interfecit Joachim in Hierusalem, sicut Hieremias

scribit i.

• Samuel autem post inortem Heli regebat Israe-
lem. (/ Reg. 7, etc.) Congregato autem omni poputo
eKctamavit ad Dominum pro Israel,, et exaudivit

euin, (v. 7 et seq.) et curo offerret holocaustum ;
accedentibus alienigenis ad pugnarii contra popuhim
Dei, intonuit Dominus super eos, et confusi stint.
Et ceciderunt coram Israel, atque superali sunt.

(V. 12) Tunc assumpsit Samuel lapidem unum, et

posuit eum intet Masphat et Siceleg. k Et ut inter-

pretes septuaginta transtulerunt: inter Masphat no-

vam et veterem. Vocavitquenomenejus, lapis adju-
, torii, et dixit: usque adhuc auxiliatus estnobis Deus.
'

Masphat interpretatur inientio : Lapis ille adjulorii,
medietas est Salvatoris; per (quem) quam transeun-

dum est a Masphat vetere ad novam, id est ab inten-

queptafuit solus quidem post mortem Heti pontifi*
cis anms duodecim, cum Saulo vero rege duode-

vigimi.
h Equidemhistoria : mafe utique.
i Cap. 14 seu postrerao ejusdem tibri vi Josephi

[n. 9] : haec in editione ejnsdem Havercampi legun-
tur. Hunc Sanlus finem habuit... Regnavtt autem
viventeSamuelo annis octodecini: post mortem vero
ejus annis duobus et viginli. Quem tamen Josephi
locum ita Petrus Comesto.rexplicat, ul simul juncti
anni, quibusSaul regnavit,-viginti efficiant; ut no-
ster scriptor habel. Etregnavit Saul viventeSamuele
18 annis, et eo mortuo duobus annis. Citat aulem

Havercampus Clementem et Eutychium, Alexandri-
' rios Josephi sectatores, qui vigiuti ipsos regni annos

Sauli tribuunt : atque hsec quidera opinio Claudii
nostri auctoritate repugnante Zonara, qui haec tra-.
dit [in line ipso libri primi Annaliura]: RegnavitSaut

superstite adhuc Samuele, arinos octodecim: eo de-
funclo, vigintiduot. Confirmari rectissime potest:
atque idipsum docet velusta ea Josephi interpreta-
tio, quae Rufino tribuitur ; haecenim habet: Regna-
vit itaque Saut, Samuel vivente,annii deeemet octo:"
moriente aulem alios duos. Vide tamen, obsecro, in-

terpretes ad duos hosce Scripturae locosl Reg. 13. 1.
Filius unius armi etat Saul, cum tegnarejcoejiiiset,
etduobus annis regnavit. EtActo. 15. 21; bedhiliit .
Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin anhit qua-
draginta. . . .

i 26. 20. 21. Haectradidit Isidoruscap 4 in Ub.
i Reg.k Vulgata : inter Seri; Alii Dentem; editus Bedai
/a Sichitech.
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tione, quaeexspectabatur in camali regno, quod erat.
beatitudo falsa, ad intentionem, quse per novnm

testamentum exspectatur in regno ccelorum,ulii est
beatitudo verissima a : quia (qua), quoniam nihil
est melius, usque huc auxiliatur Deus (Cap. 12. 17
et 18). Iste Samuel invocavit nomen Dornini, et
exaudivit eum Deus, et in tempore messis pluviam
impetravit. Pluvia enim in sanclis Scripturis verba
unt Evangelii, sive legis, sicut Moisesdicit *>:Exr

tpeclelur sicut pluvia eloquiummeum; et descendant
ticul ros verba mea. Hanc igitur pluviam dedit
mundP Christus in tempore messis, id esf quafldo
gentes cpnigi oportebat : (ut) unde (Matlh. 5. 12)
stcut frumentum in horreis, sic inter Ecclesiaesinum

coflgregentur. .
c tJudicavit autem Samuel Israelomnibusdiebus]

mtmsum, fueruntque usque ad eura judices et prin-
cipes super Israel. (vm, 5) Porro filii Samuel declina-
verunt post avariliam, el accipiebant munera (v. 4 et

tubseq.): et tam iniqui judiccs exstiterunt, utpoputtis
nequaquam ferens, regem sibi in similitudinemcaete-

rarum gentium postularet. Qujbus dedit Dominus

Saulregem : > (Cap. ix et x) qui cum qusereret asi-

nas patris sui, etveniret ad Samuel in Ramatha, in-

ter csetera, quaelocuti sunt simnl, praedixitei signa

Samuel, quaevenlura erant ei eo die, cum recederet

ab eo.

(Cap. x, v. 5 et 10.) Cumque ab iUo recessisset,
venit ad collcmDomini, ubi erat statioPhilistinotum.

Jam primura signum peractum, sicut locutus fuerat

homo Dei: et ecce cuneus Prophetarum obviusei; et{

insiluit super eum spiritus Dei, et prophelavitin tne-

dio eorum. (V. 11, etc.) Videnles autem omnes, qui
ttoverant eum heri, et nudius tertius, quod esset cum

prophetis, et prophetaret, dixerunt ad invicem: Qum-
namret accidit filioCis? Num et Saul in Prophetis ?
d « Et hoc quidem non pulo babere aliquid quse-
stionis: (Jo. m, 8)Spiritus enim, ubi vult, spirat. Et

spirhum prophelise nullarum animarum potest ma-

cularecontactus, (Sap.vrr,24)aHtngiienimutrifluepro-

pter suam mundiiiam; afficit autem omnes non eo-

dem modo, sed alios per informationem spiritns
eorumdem horainum, ubi rerum demonstrantur

imagines; alios per fructura menlis ad intelli-

gentiam, alios titraque inspiratione, alios autem

nescientes. Per informatlonem spiritus, duobus'

modis, aut per spmnia, sicut non solum pte-

riqfle sancti, sed et (Gen.XLV,2) Pharao, et (Dan.n,

1, et iv, 1) Nabuchodonosorrex vidit, quod nemo

eorum intelligere valuit, sed tamen videre utiquepo-
tuerant: aut demonstratione in extasi, quod Lalini

nonnulli • pavoreminterpretantur. Mirum si pro-

* Additur spirituhlis.
t>Deu. 32, 11, fluat ut ros eloquiummeum; quasi

hnber stiper herbam, etc.
'« 7. lo. Prosequitur Beda.
d Hsec, quaesequuntur, desumpsit Claudius ex An-

gustino libro n Quaestionuinad Simplicianum, quse-
stione ipsa prima haoctradente.

9 Augustinus editus a P. P. S. Mauri, stuporem.

Aprie, sed vicine: tamen cum fit mentis alienatioa

sensibus, ut spirilus hominis divino spiritu assmfl-

ptus, capiendis atque intuendis imaginibus vacet,
sicut Danielidemonstratumestquodnon intelligebat,
et Petro illud vas summissum est de ccelo quatuor
lineis : f nam et ipse, quid iUadetnonstratiofigura-
ret, postea cognovil.Pef fructum autem mentis ad

intelligefltiamuno modo cum hsec ipsa, queederaion-
strantur in imaginibus, quid significent, et quo per-
tineant B, revelanlur, quae cerlior prophetia est:
Nam inagis ipsam vocat Aposlolus(/ Cor. m, 2)pro-
phetiam, sicut Joseph meruit intelligere,quodPharao
nonnisi videre ; et Danielexponit regi, quod iUecer-
nit et nescit. Cnra vero ita mens afficitur, ut non
rerum imagines cOnjecturaliexaminationeintelligat,

B sed res ipsas intueatur,. sicut intelligitur sapientiaj
et justitia, omnisque incommutabilis, et divina spe-
cies, ad prophetiam, de qua nunc agimus, non per-
tinet. Utroque autem munere prophetiaedonanturii,

quietrerum imagines in spirilu vident, et quid va-

leant, simul inteUigunt, aut certe manifestis focutio-
nibus in ipsa demonstratione informanlur, sicut in

Apocalypsi qusedam exponuntur. Nescientes autem

afficit prophetice spiritus, sicut (Jo. xi, 49) Caiphas
cum esset pontifexprophetavit de Domino, quod tx-

pediret unum moriproiotagente, cumaliudin verbis

quaedicebat, attenderet, qusenon se a seipso dicere
nesciebat. Abundant in sanctis libris exempla.
h'Hoc autem verbo, quod positumest.tnstVutlineum

spiritus, tanquam ex abdito divinitatis secreto, re-
C pentinus significaturafilatus.Horumigiturmodorum,

quonam potius affeclum esse intelligamusSaul, satis

apparet ex eo quod ibi scriplum est: (/ Reg. x, 9)
ConvettitDeus in Saul cor aliud. Sic enim aliam cor-

dis significat affectionem, quam converlendo fecit

Deus, ut imaginum signhtcantium,et praefigurantium

capaxfieretadpropheticam divinationem. >Quantum
autem distat prophetia Saul aprophetis ?tantum dislat
inter prophetiam prophetaruro, sicut Isaias, sicut Je-

remias,efcseterihujusmodifuerunt,atqueistamtrans-
itoriam, quaein Saul apparuit, quantum distat inter

loquelam humanam cum loquuntur homines, et cum
eadem loquela propter necessarium prodigiumasina
locuta est, (Num. xx, 28) in qua sedebat Baalam

propheta : accepit enim hoc ad tempus iUud ju-
" mentum, ut Deus quod statuerat, demonstraret: un*

de non habitu perpetuo inter homines bestia loque-
retur: aut si hoc exemplum majorc differentia re-

motum est, multp minus mirandum est homini re-

probo datam fuisse ad momentum temporis, affectu

transitorio prophetiam, quoniam iUe dederat, qui
et asinam, eum voluit, loqui fecif. Magis enim di-

f Acto. 10.11. sed Vulgata legit t»t'rit«.
6Augustinus editus: revelatur, sed nostri Codicis

lectionem praefero.
h Hic alii iuterserit Augustinus,quaeClaudiusprse-

terit.
>Verba haec: quantumdistat prophetiaSaul a pro-

phelis: i:i cdito Augustini libro non exstanf. '
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stat pecus ab homine, quam homo reprobus ab ele- _

ctis etiam hominibus; non enim si quisquam dixe-

rit aliquid, quod ad sapientiam perlinet, continuo

sapiens existimandus est. Sic nec quisquam si ali-

quandoprophetaverit,jaminler prophelas nuniera-

bitur, cum et Dominus(Matth. XIII,20) in Evangelio
dicat: quosdam cum gaudio verbum excipere, etra-

dicis alliludinem non habere, sed esse temporales.

Ideoque, sicut consequens indicat lectio, factumest

in parabolam: (/ Reg. x, 12)et Saul inter prophetas.
Hoc igitur roirari desinamus, cum in hominibus ap-

paret divinitus aliquid, quorum vel meritum, vef

habilum excedit, cum forte vult Deus cujusdam si-

gnificationisgratia tale aliquid deraonslrari. Si au-

tem hoc movet, quod poslea Saul malo spiritu in-

vadente praefocabatur,(I Reg. xvi, 14) qui prophe-
titc sptritum prius acceperat, neque •hoe mirandum

est. lUudenim factum est ex dispensatione aliquid

significandi, hoc est ex merito judicandi. Nec -mo-

vere nos debeflt hsecalternanlia in animo humano,
hoc est in creatura mutabili, prsesertim eodem tem-

pore, quo caro eorruptibilis, mortaiisque portatur.
Aut non videmus in ipso Petro, quantum indicat

EvangeUum,exstilisse tantam confessionem, ut au-

dire meruerit, (Matth.xvi, 17)Beatus es Simon Bar-

jona, quia non tibi revelavilcaro et sanguis, sed pater
meus, qui in coelis est? Et paulo.post (Ibid. 23)
tam carnaliter eum de Domini passione sensisse, ut

statim audiret : Vade post me, Satana, scandalum
mihi es, non enimsapis qumDei sunt, sed qumhomi-
num. Et fortasse aUquanto inlerius inlelligentibus
tantum valet ad visa illa mentis, bsecdifferenlia,qua
Petrus primo inleUexit, Deo patre revelante, quod
filius Dei estet Christus, et postea, ne moreretur, ex-

timuit, quantum valet ad distinguenda visa, quse in

spiritu hominis aUenatamente imaginarie fiunt, re-
vetatio prophetiae, qua primo afllatus est Saul, et
commixtio spiritus mati, quo postea premebatur «.

« Ungitur post hoc jubente Domino rex prior a

Propheta in regnum, qui et ipse quidem.in idquod
unclus est, imaginem Chrisli portavit: unde et Bea-
tus David,et ipse Christus nuncupatus, ait ad eum,
qui se finxerat.Saulem occidisse; (// Reg. i,14)ou0-
modonon timuisti injicere manum tuam in Christum
Domini? (I Reg.ix, 2) hinc est, quod ab humero
sursum supereminebatomnibus; quia caput noslrum
sursum est super nos, qui est Christus : in id aulem

quodreprobaluspostea, et rejectus est, succedente
m regnura David, popuU, ut praediclum est, Israel

personam geslavit: qui populus regnum adeptum
fuerat amissurus, Chrislo Dominonostro per novum
festamentum non carnaliter, sed spiritualiter regna-
turo.>

Filius unitw attn»erat Saul cum regnare cmpisset:
duobusautemannis regnavitsuper Israel. Uno anno

postquam rex electus est a Samuele, in domestica

>HactenusAugnstini verba. Quaeseqnuntur tradi-
dit Isidorus cap. 5 in iib. i Reg.

!>Necminorestvirtus,quamqumrereportatueri in-

l__domoscdensdissimulavit se esse regem:(/ Reg.xm,
1) reliquis duobus annis publice judicavit omnem

Israel, tenens obedientiam cum hurailitale : et hoc
fuit illud terapus, antequam mandatum Dominitrans-

grederetur.in Amalech :"reliquo vero tempore,<quo
vixit, et imperavit, transgressor mandali Domini
exstitit. (/ Reg. x, 26, et cap.xi) Post hoc exspectans
Saul Samuelem in Galgala, videns quod tardaret,
obtuUtholocaustum, veniensque Samuel inler csetera
ait ad Saul: (/ Reg. xv et x\i)Stulte egisti, neccusto-

distimqndata DominiDei tui, qumprmcepittibi. Quod
si non fecisses, jam nunc prmparasset Dominus re-

gnum tuum super Israel in sempiternum: sed nequa-
quam regnumtuum ullra consurget.QumsivitsibiDo-
minus virumjuxta cor suum, et prmcepitei Dominus,

B ut essetdux super populumsuum ; eo quod non ser-
vaverisqumprmcepitDominus.Necsic id accipiendum
est, ac si ipsum Saulem Deus in aeternum praepara-
verit regnalurum, et hoc postea nolueritservare pec-
canti: nequeenim peccaturum nesciebat: sed prae-

paraverit regnum ejus, in quo figura esset regni
seterni. Ideo addidit : (/ Reg. xm, 13)el nunc re-

gnumtuum nonstabit tttn.Stelitergo.etslabitquod in

illo significatumest, sed non huic: quia noninseter-

num ipse fuerat regnatus, nec progenies ejus, ut

sallim per posteros alterum alteri succedentes,vide-
retur irapleri, quod dictum est in aelernum. (•/ Reg.
u, 14) Et qumret, inquit, 8t'6tDominus hominem,
secundumcor suum, sive David,sive ipsum mediato-
rem significanstestamenti novi, qui prsefigurabatur

C in chrismate etiam, quo unctus est ipse David, et

progenies ejus. Nori autero quasi nesciat ubi sit,
ita sibi hominera Deus quserit, sed per hominem
more hominum loquitur, quia sic loquendo nos

quicrit: non solum enim DeoPatri, verum ipsi quo-
que Unigenito ejus, qui venit quserere quod pe-
rierat, usque adeo jam eramus noli, ut in ipso esse-
mus electi ante mundi constitutionem. Quaeret sibi

ergo dixit: idestsuum habebit.WMe in lalinalingua
hoc verbum accipit praepositionem,et adquiri dicilur,

quo satis apertum est quid significet, quanquara et
sine additamento prsepositionisquaerere inteUigatur
adquirere, ex quo lucra vocantur, et qusestus (Eph.

D J>Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni

terralsrael. Caveranlenim Philistiim, ne forte face-,
rent Hebrmi gladium, aut laneeam, el ne haberent,

fabrosferrarios, qui arma ad repugnandum facetent.

(Cap. XIII,19)« Ita Chaldsei deslrucla Hierusalem,
et vastata omni terra promissionis satagerunt; c ut
nullus in ea remaneret artifex, nultus clausor, qui
vel foedataurbis moenia componere, vel posset re-

sarcire dirupla. Quin potius quidquid apud. gentem,
exterminatam artis invenerant, totuminBabylioniam
transferunt, ut vel ad nihilum valeat ullra, vel iUius

quitOvidius.
° Docet subseqaentia Beda quseslione30 in libros

Regum.
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civitatigvjitilitiAtJbijsprojiciat. a Arma quibus contra ^
diabolum repugnples ljbertatero a Deonobis dona-

tam defeodamus, quidsunt alia, nisi eloquiascriptu-
rarum, ifl quibus et ipsius Poroini, ef sanctorum ejus

exempiis, guo oidine bella vitiorum superari de-

heant, luce clarhis discimus? Sed Philistaei filjos

lsraet fijbris armorum privant, cura mafigni spiritus
anjmos fidelium a meditatione sacrae lectionis, ssecu-

laria UUsnegotia, inserendo, retardant, ne vel ipst

per hujus exercitium resistendi fiduciam sumant, vel

afios forte qui tegere nesciunt, ad resistendum vitiis,

exhortando, aut corripiendo b accendant. ToUunt

fabros armoruro,cumeos, qui sacra elpquia norunt,

u> tantis sceleribus obruunt, tjt dicere bona, quse

didicerajAt.proriras enjbescant,
f «Saul autejoapost hsec, dum pergeret dimica- ]

turus adversus PliilJStiim, indixit<*cuncto exercitui

jejunium, quoosque reverterentur a praeUo, (V. 25

4t 27) Sed Jonathan filius ejus viden» super faciem

3gri mel, extendit summitatem virgm, et intinxit in

(avuw nuUit, et guttayit et illuminati sunt ocuti ejus.
Non utique ad videodmn illuminati, quia antea vi-

debat, sed ad discernendum, quia vetita tetigerat.

Tufltj epim casus iUe, gicut et Adflm fecit illum at-

^entont» reddjditque confusum. Qoo facto aramo-

nerour, pmnes iUecebras voluplatflm in sxculo de-

iere conte.tii»erequ| Deo jiititur militare. Nonenim

potesf contra aUophilQsspiritqales, id est adyersus

priuejpes tenefirarum, yirilUms animis concurrere,

qui adjnicbujus fltttndiRegligit dulcedipem,declinare.

(Proti. V,3) Mel enirn distiltant labiameretrici*,q»Qd (

est delectfltio voluptatis carnalis, de quo putatur

juxta mysticos iptellectus hunc comedisse Jonathan,

Atsprfe deprehensum vixprecibuspopuU liberatum. >

(I R$ljrxv,7.) Iniit oMtemSaul ptmlium advetsut

Amaleghiutetfectisque cunctis hostibus ab Evila us-

que S»r, Est una regio Evilatb, quam circuit fluvius

PijUon (Gdtt. n, |i) exiens de paradiso, quse hodie

IadJ> v«catur. Dicta autero Evilafh a quodaro nepote

Ho«. Sut et |Ua GvjfasoUtudoconlra faciem^Egypti:

lj#c eoin Kv^la,jUa Evilath debet nuncupari. Sur

qWWn &\ sofitudOinfef Cades et Barath, extendens

desertpj» «.«qqpad vnm Rubntra ex .jEgypticonfinio

(Gen.xvi, 7).

(Rursus xx, 1; xxv, 18.Exod. xv, 22; / Reg. XXVII,

8.) Percusso hoc termino e < pepercit Agag regi, I

(IRe§. xv, 7) nec voluit disperdere omniajuxla prae-

ceptum Domini;
'
irasciturque ei Dominus f. >

Factum ttt verbumDominiad Samuekm dicens: pce-

nketmtquod eonttituerimSaul regem,quia dereliquit
mt, et uitrbtt mea opere non implevit; («. 10) neque
<3»imsieut hominera, ita Deuracujusquam facti sui
'

. Hic aliqyid deest, quo a litteraU ad allegoricum
sensuni transitus fiat, et uterque connectatur. In
Boda imttta alia sunt, quaeque Leclori subjiciam,
qpn iUustrabitur locus IV Reg. 24,14. Et transtulit
emnem Hierusatem, etc.

b Aceedant. Praestat nostra lectio.
«.Subsequentis Ipcj(jxpUcationemhabes jn capite 6

Isidofi in fib. i Regiim.
* Toto, Prastat nostra lectio.

4 pcenitet, cujusest de omnibus omnino rebus tamfixa
sententia, quam certapraescientia. Quomodoergopo>
pitet aliquid Dominum, in quoestomnispraescientia?

8 «Nos,vero cum hoc de Deo in divinis Scripluris
audimus, indignum arbitramur hoc de iUo sentire.
Sed necesse pgt, ut aliguid dicatur, per quod hoc

aliquo inpdo demonstretur. Cnm vero verba omnia,

quibus humapa cplloquia conseruntur, illius sera-

piterna virtqs, et divinitas rairabiUter, alque incun-
ctanter excedat, quidquid de iUohumaniter dicitur,
quod etiam horoinibus aspernabile videatur, ipsa
humaua ammonetur-infirmitas, etiam illa quae con-

gruenter in Scripturis sanctis de Deo djcta existi-

inat, humanaecapacitati aptiora esse, quam divinae
sublimitati : Ac per hoc etiam ipsa esse transcen-

B denda : est saniori >>intellectu, sicql ista quaUacun-
que transceiidenda sunl. Quis est enim horainum,
cui non oceurrat in Deocuncta prsescienle ppsniten-
tiam esse non posse? Et certe tamen hsecduo verba

sunt, pcenitentia et praescientia, quorum quia unum

congruere credimus Deo, id est prsescientiam, ne-

gamus iu eo esse pcenitentiam. Cumvero alius liqui-
diore considerationeista perlractans, quaesieritquem
ad modum vel ipsa prsescientiaDeo congruat, et in-
venerit hujus etiam verbi notionem illius ineffabili
divinilate tonge, laleque superari, non miratoi

utrurpquedeilloprppter bominesdici pptuisse, de quo
Utrumque propter ipsum incongrue diceretur. Quid
est enim prsescientia, nisi scientia futurorum? Quid
autem futurum esf Deo, qui omnia tempora super-

G greditur? Si enim scientia Dei res ipsas babet, non
sunt ei Aiturae, sed praesentes: ac per hoc non jam
praescientia, sed tanturo scientia dici potest. Si autem
sicut in ordine temporaliura crealurarura, ila el

apud eum nondum suut, quae futura sunt; sed ea

praevepif scientia, bis ergo ea senlit: uno quidem
podo secundiUOfuturorum prsescientiam,altero vero

secundura praeseBtiura scientiam. Aliquid crgo tem-

poraliter accidtt scientise Dei, quod absurdissimum

alque falsissimum egt: nec enim potest quaeven-
tura prsenoscit, nosse cum venerint, nisi bis inno,

teseant, et praenoscendo, anlequam sint, et cogno-
scendo cum jam sunt. Ita fit, ut (quod longe a ve-
ritate seclijsum est) temporaliler aliquid accidat

acieatiiB Dei, cum temporalia, quae praesciuntur,
9 etiam prsesentia sentiuntur, quae non sentiebanlur

ante quam fierent, sed tantumraodo prtesentieban-
tur. Si vero etiam cum veaerint qs» prsesciebantur
esse ventura, nihil novi accldit scientite Dei: sed

raanebit illa praescientla, sicut erat etiam priusquam
venirent, quseprsesciebantur,quomodojaraprscscien-
tia dicetur, quoniam non est rerum futurarum ? jam

e Subsequentia tradit Isidorus cap. 7.
f Alia multa hic tradil Isidorus ad locihujus exph-

oationes, quaenescio qua causa omittit Claudius.
fEceaiterum scriptus aClaudio Augustiaus: cujus

qusestio 2. liliri n ad Simplicianom lota fere, hic
poniujr, Augnstini verba pro more KneoUsidjao-
tantur. ;,

t>Codices allegati a P. P. S. MauriSft&miiPtd
noster codex eum editisAugustinilihris Saniort,
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enim praesentia sunt, quae futura cernebantur, et j

paulo post erunt prseterita. Praeteriiarum autem re-

rum, sicut praesentium nuflo modo pptest dici prae-

scientia. Reditur erge ad id, ut fiat rebus jam praer

sentibus scientia, quse iisdem rebus futuris era|

pracscientia, e.t cum ea, quaeprtescieiitia erat prius,

pnstea scientia fiat in Dee, admittit jputabilitatem,
et temperalis est; cum sit Dens, qui vere summer

que est, nec ulla ex parte mutabilis, nec ulle motu

novilio temporaUs. Placet igittir, ut non dicamus

prsescientiara Dei, sed tantummodo scientiam. Quae-
ramus et boc quomodo. Non enim scientiam sole-
mus dicere in nobis, nisi cum sensa, et intellecta
meraoria retinemus, cum meminimus nos aliquid
sensisse, vel intellexisse, ut id quod volumus, reco-

lamus. Qnodsi ila in Deo est, ut possit proprie dici:
Et inteltigit, et inteliexit: sentit, et sensil, admUlit

tempus, et subrepil; nihUominus illa mutabilitas,
quae longe est a Dei substantia, removenda est. Et

tamen et scitDeus, et praescitDeus ineffabilimodo;

sic eum et pcenitet ineffabili modo. Cura enira scien-
tia Dei longe distet ab humana scientia, ita ut irri-

denda sit comparatio; utraque tamen scieritia vo-
catur. Et hsec quidem humana (alis est, ut de illa
dicat Apostolus eliam : (ICor. xui, 8) Scientia de-

struetur, quod nullo modo certe de scientia Dei dici

potest. Sic et ira hominis turbida est, et non sine.
cruciata aniroi.: ira vero Dei, dequa dicitur in Evan-

getio : (Joan. m, 36) sed ira Dei manet super eum.
Et Apostolus. (Rom. m, 18) Revelatur ira Dei de
cmlo super omnem impietatem, illo in tranquillilate
jugiter raanente, in creatura subdita exerceat admi-
rabili aequitate vindiciam. Misericordia quoque ho-
hiinis nonnullam habet cordis miseriam : unde etiam
in latina lingua nomen accepit. Najn inde est etiam

quod non solum: (Ibid. xn, 15) gaudere cum gau-
dentibus : sed etiam flerecum fienlibushortatur Ape-
Stolus. Quisautem saoo capite dixerit, ulla miseria.

tangi Deum, quem lamen ubique scriptura miseri-
cordenj esse lestatur? Ita zelum humanujn non sine

peste livoris infelligimus: zelantem vero Deum non
ita, sed eodem verbo, non eodem modo.

« Longumest percurrere csetera, et sunt innuine-;
rabilia, quibusostenditur roulta divina iisdero nomi-
nibus appellari, quibus bumana, cum ineomparabili
diversitate gquneta sint. Nec iriterim frustra eadero
sunt rebus utrisque indita vocabula, nisi quia hacc

cognita, qusein quotidiana consuetudine versanlur,
et experimentis usitatioribns innotescunt, nonnul-
lam ad inteUigendaHlasublimia praebent viam • Cura
cidem dempsero de hnmana scientia mutabilitateni,
et transitus quosdam a cogitatione iij cogitationera
cum recolimus, itt cernamus aninio, quad in eon-
tuitu ejus paulo ante non erat, atque ita de parte in

partem crebris recordationibus transiUmus; unde
etiam ea parte dicit esse Apostplus (I G<jr.WH, 9)
nostram scientiam; cum ergo haeccuncta detratxero*,
et feiiquerb solaffivftacitilieih, c6ftae, atq;uethcqn-
cussaeveritatis, una, atque aeterna contemplatione

A puncla lustrantis, imo npn reUquerp : non enim
habet boc humana scientia_ sed pro yirihus cogita-
yero, insinualur mihi ulcnnque scientia Dei; quod
tamen ripmen ex eo quod sciendo aliquid, pon latet

bominem, potuit rei utrique esse coramune. Quan-
quam et in ipsis hominibus solet discerni a sapien-
tia scientia, ut etiam Apostplus dicit; (/ Cor. n, 8).
Alii quidem datur per spiritum tetmo sflmentue,alii

quidemseimo scientiw, secundumeumdem spiritum :
in Deo autem nimirum npo stint haecduo, sed uflum.
Et in hominibus quidem haecita discertii probabiiiter
solent, ut sapienlia pertineat ad intelleetura seterno-
ruro, scientia vero ad ea, qua*sensjbus corporis exr

. perimur. Sed licet alius aliam differentiam prOferat,
nisi lamen diversa essent; non sic ab Apostolo dis-

B finguerelur.
<Quod si ita sane est, ut noroen scientiae rebus,

quas per sensus corporis experimur; deputanduro
sit, nulln est omnino scientia Dei. Non enim Deus

per seipsum ex corpore et aniriie constat, sicut

homo, sed melius dicitur, aliam esse scientiam Dei,
et non ejusdem generis, cujus ista est, quae homi-
num dicitur: sicut eliam id ipsum, qiiod Deus dici-

tur, longe aliud est, quam quemadmodum est di-

Ctum, quod (Psal. LXXXI,1) ttelit in synagoga deo-
rum. Tamen ad non latere' quoquo mddo pertinet
communicatio ipsa vocabuli. Sic etiam de ira homi-
nis detraho turbtilentum motum, ul. remaneat vin-
dictae vigor, alque ita .utcunque sufgo ad iunote-
scentiam illius. quae sppellaluf ira Dei. Ilem de

: C misericprdia si auferas compassionemcum eo quera
miseraris participatae miseriae, ut reroaneat tran-

quilla bonitas subveniendi, et a Jniseria liberandi,
insinuatur misericocdiaedivinseqoaliseunque cogni-

, lio. Zelum quoque Dei non repudferatis, et asper-
nemur, cum scriptum invenimjjs, sed auferamus de
humano zelo palUdam tabem doloris, el morbidam

t perturbatjonera animi, reraaneatque iUiidsolum ju-
. dicium, qgo corruptio castitafis Timpunitaesse non
. srailur, et adsurgimus, ut ineiraafrius aliquo raodo

i capere zelura Dei. Quaproptee ettro tegimus etiam

Peum dicentem pmnitet me c eonsidercmus, quod id
soleat in hominjbus ppqs pojnilendiv cnm procul du-

.. bio reperitur voluntas mutfm.di,sed iri boraiiie cum

i dolore anirai est; reprehendit enim in se, quod te-

i TB*mere fecerit. Auferamus ergo ista quae de bcmana
: infirmitate atque ignocantja venimtt, et remaneat

solura velle, ut non ita sit aiiquid, qnejfladraodam
erat. Sic potest aliquant,um intimari menli iipstr»,

I. qua regula intelligafur quod pcenitet Deum. Cum

„ enim pmnitere dicitur, ynlt non esse aliquid sicut
t fecerat, ut esaet, sed tamen, uf eum itaesset, ila

: esse debeat: Otcum ita esse jara ijon siijilur, jam
i non debet esse ita, perpetuo quodam, et tranquillo

i. aeqnitatjsjudici^, <jfl§Beus cuncta ipttliihitijiinepra-
i mfltabili voluntate dispwlt. Sed qujooiampraescieh-
r tiam, et scientiam cwmlaflde sofefliti»m hdMfnihtis:
- appellare, iramque fjsarit sofet hflrijapt^fligiiijfisiii'

: magnis pptesfatituj^ iremerej pqlitjs fltiam repre-
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hendere, congruenter putamus taUa dicide Deo. Qui
auteiti zelat, et quem aliqnid poenitet, quoniam vei

culpari solet, velin se culpam corrigere, atque ideo

cum reprehensione ista de hominibus dici, propterea
movet cum legimus esse aliquid in Deo ejusmodi.
Sed iUa scriptura pmnibus consfltens,propterea ma-

gis et ista ponit, ne quseplacent, sic inteiligantur in

Deo, quornjp-docensueverint in hominibus inteUigi.
Per hsec enim, quaedisplicent, cum ea non audemus

sic intelligere in Deo, ut inveniuntur in homine,
discimus etiam illa sic quaerere, quse apta esse at-

que convenientia putabamus. Nam si propterea non

est illud de Deo dicendum, quia in hoinine displicef,
non dicamus incommutabilem Deum, quia de homi-

nibus cumreprehensiofledictumest: (Psal.xui, 20)
Non enim est illis commutatio. ltem sunt quaedam,

quse in homine laudabilia sunt: in Deo aulem esse

non possunt : sicutpudor a quidem setaturaviridio-

rum magnum est ornamentum, sicut timor Dei:

non enim tantum in veteribus libris laudatur, sed

Apostolus etiam dicit: (I.Cor. vn, 1) perficientessan-

ctificationemin timore Dei, qui utique nullus in Deo

est. Sicut ergo laudabilia hominum recte inteUiguntur
iu Deo, nonb ut in hominibus, sed vocabuUstantum-

modo communibus longe alia ratione, et modo. Nam

paulo post idem Samuel, cui dixerat Dominus: pm-
nitet me, quod constituerim regem Saul, ipsi Sauli

ait de Deo (/ Reg. xv, 29): quoniam non esl sicut

homo, ut pmniteat eum. Ubi videUcet satis ostendit

etiam, cum dicit Deus, poenitet me, non humano

more accipiendum esse, sicut jamquantum vatuimus,

disputavimus. >

(V. 18, etc.) Veniensautem Samuel ad Saul, ait

ad Saul. Sine me et indicabo tibt qumlocutussit Do-

minus ad me nocte, dixilque ei: loquete. Et ait Sa-

muel: Nonne cumparvulus essesin oculis tuis, caput
intribubus Israet factuses? c« Parvulus in oculis

suis est, qui in eo quodsemetipsum considerat, im-

parem se alienis meritis pensat. Nam quasi gran-
dem se conspicit, quisquis se super aliena merita

elatione eogitationis extendit. Saul autem reprobus,
in bono, quod cceperat, non permansit, quia fastu

susceptaepotestatis intumuit: at contra David sem-

per de se humilia senliens, ejusdemqne Saul se

comparatione postponens, postquam feriendi locum

reperit, et pepercit eidem ssevienti adversario, et

huraili se professione prostravit dicens: (/ Reg.

xxiv, 15) Quem persequeris, rex Israel, quemperse-

queris ? Canem mortuum et pulicem unum. Et certe

jam unctus in regem faerat, (/ Reg. xvi, 4, 12,13,

etc.) jam exorante Samuele, et cornu super se d olei

fundente didicerat, quod eum divina gralia, Sauf

I reprobato, ad regni gubernacula possidenda serva-
I
& ..

»Editus: quod mtatum; per errorem ut puto.b Haec habet editus a Patribus S. Hauri locus :
non.reere intelliguntur in Deo, sic qumdam culpabilia
hominumintelliguntut in Deo, non ita.

c Quaesequuntur notata virgulis exscripta sunt ex
cap. 22 [n. 42.] libri xxxiv S. Gregorii in Job.

A bat, et taraen persequenti adversario mente se hu-
mili substcrnebat, cui divino judicio praelatum esse
se noverat, llli itaque se humiliter postponebat, qup
per electionis gratiam incomparabiliter noverat se
esse meliorem. >

(Cap. xv.) Increpans Samuel Saul, cur non audis-
set vocem Domini, sed versus ad praedam fecisset
malum in oculis Dominiparcendo, et non interficien-

do Amalech, ait Samuel: (v. 22, et 23) Nunquid
vult Dominus.holocausta, aut victimas, et non potius
ut obediatur voci Domini ? Melior est enim obedien-

tia, quam vietimar,et auscultare magis, quam offerre
adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandi

est repugnate, et quasi scelus idololatrim nolleadquie-
scere. Pro eo ergo quod abjecisti sermonem Domini,

B abjecit te Dominus, ne sis rex.e « Obedientia victi-

mis jure praeponitur, quia per victimas aliena caro,

per ohedientiam vero voluntas propria mactatur.

Tanto igitur <piisque Deum citius placat, quanto
ante ejus oculos repressa arbilrii sui superbia gla-
dio praecepti se immolat: quo contra ariolandi pec-
catum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obe-

dientiaedemonstretur. Ex adverso ergo melius osten-

ditur, quid de ejus laude sentiatur. Si enim quasi

peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scetus

idolotatrim nolle adquiescere, sota est, quaefidei me-

ritum possidet, sine qua quisque infidelis esse con-

vincitur, etiamst fidelis esse videatuf; hincper Sa-

lomonem in ostensione obedientise dicitur : (Prov.

xxi, 28) Vir obediens loquitur victorias: vir quippe
^1obediens victorias loquitur, quia dum aliense voci

humiliter subdimur, nosmetipsos in corde supera-

mus; hinc in Evangelio veritas dicit : (Jo. vi, 37 et

38) Eum, qui venitad me, non ejiciam foras, quia de

cmlodescendi, non ut faciam voluntatem meam, sed

voluntalemejus qui misit me. Quid enim ? si suam

faceret, eos, qui ad eum veniunt, repulisset ? Quis

autem nesciat, quod voluntas filii a patris voluntate

non discrepet? Sed quoniam prfrous homo, quia

suam facere volontatem voluit, a paradisi gatidio

exiit, secundus ad redemptionem hominum veniens,

dum voiuntatem se palris, et non suam, facere os-

tendit, permanere nos intus docuit. Cum igitur non

suain, sed patris votuntatem facit, eos, qui ad se

n veniunt, foras non ejicit, quia dum exemplo.suaeobe-

dientiaenos subjicit, viam nobis egressionis claudit. >

(F.27.) ConversusestautemSamuelut abiret: Saut

aulem apprehenditsummilatempalliiejus,qumetscissa
est. Et ait ad eum Samuel : scidit Dominus regnum

Israel a te hodie, et.tradidit illud proximo tuo me-

liori te. CompeUimurjuxla Septuaginta interpretum

translationem, hanc ponere sententiam, quia multo

ampUus habet iUic : f Ita enim iUicscriptum est:

. d Editi: oleum.
« Haecreperies in numeris 28, et 29 Ubri xxxv

Moralium.
* Hic rursus exscribitur Augustinus, cap. 7 mm,

xvn de Civitate.
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c Non revertar tecum,quia tprevistiverbum Domini:

et spernet te Dominus, ne sis rex super Israel. Et

convertit Samuel faciem suam ut abiret: et tenuit

Saul pinnam diploidis ejus, et dirupit eam. Et dixit

ad eum Samuel. DirumpetDominusregnum ab Israel

de manu tua hodie, et dabit ptoximq tuq bono super
te. Et divideturIsraet in duo : tt non convertetur,ne-

quepmnitebit eum, quoniam non est sicut homo, ut

pmniteat eum. Ipse minatur, et non permanet. lste,
cui dicitur: spetnet te [Dominus ne sis rex super
Israel; etdirumpet Dominus regnum ab Israel de

manu tua hodie, quadraginta regnavit annos sflper

Israel, tanto scilicet spatio temporis, quanto et ipse
David. Et audivit hoc primo tempore regni sui, ut

intelligafnus ideo dictum, quia nullus de stirpe ejus
fuerat regnaturus. Et respiciamus ad stirpem David,;
unde exortus est secundum carnem mediator Dei

et hominum homo Christus Jesus. Non autem habet

Scriptura quod in plerisque latinis codicibus Iegi-
tur: dirumpetDominusregnumIsraeldemanutua, sed
sicut a nobispositumest inventum in Grsecis:Disrum-

petDominusregnumIsrael de manu tua. Ut hocinteUi-

gatur de manu tua, quod est ablsrael.Populi ergo Is-

raelpersonam figurate gerebat homo iste, qui po-

pulus regnum fuerat amissurus, Christo Jesu
Dominopostro perNovura Testamentum, non carna-

liter, sed spiritualiter regnaturo. De quo cum-dici-

tur dabit illudproximo tuo, ad carnis cognationem
refertur. Ex Israelenim Christussecundum carnem,
unde et Saul. Quod vero additum est bono super te,

potest quidem inleUigi meliqri te, nam et quidam <

sic inteipretati sunt, sed melius sic accipitur bono

tuper le, ut quia ille bonus est; ideo sit super te,

juxta iilud propheticnm : (Psal. cix. 1) Donec po-
nam inimieostuos omnes sub pedibus tuis. fn quibus
estlsrael, cui suo persecutori regnum abstuUt Chri-

stus, quamvis fuerit illic et Israel, in quo dolus non

erat, (Jo. 1. 47) quoddam quasi frumentum illarum

palearum. Nam utique inde erant apostoU, inde
tot martyres, quorum prior Slephanus, inde tot

Ecclesise, quas Apostolus (Gal. 1. 24) commemo-

rat, in conversioneejusmagnificantes Deum.
< De qua re non dubito intelligendum esse quod

sequitur. El dividelurIsrael in duo. In fsrael scilicet
inimicum Christo, et Israel adhaerentem Christo:
in Israel ad anciUam, et in Israel ad liberam perti-1
nentera : nam ista duo genera primum simul erant,
velut Abraham adbuc adhserente ancillae, donec
sterilis per Dei gratiam fecundata clamaret: (Gen.
21. 10)Ejice ancillam et filium ejus, Propter pec-
catum quidem Salomonis, regnante fllioejus Ro-

boam, (/// Reg. 12) scimus Israel in duo fuisse di-
visum : atque ita perseverasse, habentibus singulis
partibus reges suos, donec illa gens tota a Chaldeis

esset ingenti vastatione subversa, atque translata.
Sed hoc quid ad Saulem? si tale aliquid comminan-
dum esset, ipsi David fuerat potius comminandum,

Ea omnia sane non pauca, quse mox Uneolis
pro more notabnntur, desuropta sunt ex Augustino

A cujus fllius erat Salomon. Postremo nunc inter se

geris Hebrsea divisa non est, sed indifferenter in

ejusdem erroris societate dispersa per terras. Divi-
siovero illa, quam Deus subpersona Saulis iltiu»
regni et populi figuramgerentis eidem regno popu-
loque minatus est, aeterna atque immutabitis signi-
ficata est, per hoc quod adjunctum est: Etnon con~

vertetur, neque pcenitebiteum, quoniamnon est sicut
homout pceniteateum. Ipseminatut, et nonpermanet.
Id est homo minatur, et non pernianet, non autem.

Deus, qucm non poenitet sicut hominem: ubi enim

tegitur quod poeniteat eum, mutatio rerum signifi-
catur immutabili praescientja manente divina. Ubi

ergo non pcenitere dicitur, non mutare intelligifur.
Prorsus insolubilem videmus per hsecverba prola-

g tam divinilus fuisse sententiam de ista divisione po-
puli Israel, et omnino perpetuam. Quicunque enim
ad Christum transierunt, vel transeunt, vel transi-
bunt inde, noii erant inde secundum Dei prsescien-
tiam, non secunduni generis humani unam eamdem-

que naturam. Rursus quicunque ex Israeliticis adhae-
rentes Chrislo perseverant in illo, nunquam erunt
cum Israeliticis, qui ejus inimici usque in finemvita>

hujus esse persistunt, sed in divisione, quaehic prse-
nuntiata est perpetuo, permanebunt. Nihil enim pro-
dest testamentum vetus (Gal. 4. 24) de monte Sina in,

servitutem generans; nisi quia testimonium perbihet
testamento novo, alioquin quandiu legitur Moyses

(// Cor. 3.15 et 16),velamen supra corda eorura po-
situmest; cumautemquisquetransieril adChristura,.

_\auferetur velamen. Transeuntium quippe intentio

ipsa mutatur de vetere ad novum,ut non quisque in-

tendat acciperecarnalem, sedspirittialem felicilatem. >

(Cap. 15. 33.) Sumpsit ergo Samuel gladium, et in

frusla conciditAgag. Quod faciendo Samuel, usque.
adeo non peccavit, ut non faciendo peccarel. Deus

enimjussit interfici Amalechitas, qui utique novit

non solum secundum facta, verum etiam secundum

cor hominis, quid unusquisque, vel per quem per-
peti debeat. Dignus ergo erat Saul, cui talia injun-

gerentur, atque Amalechitse, ut talia paterentur ,

qui divino nomini honorem non dederant, sed popu-
lum Dei, qui sicco vestigio mare transierat, interi-

mere votuerat (Exod. 17. 8).

Igitur recedente a Saul Dominopropter inobedien-
) tiam, arreptus est maligno spiritu a Domino, irrue-

hatque spiritus Domini in cura malignus. » « Jam

vero illud, quod etiara malus appellatus est spiritus
Domini, sic intelligitur quomodo dictum est: Do-
mini est terra, tanquam creatura, et in ejus posita -

potestate : aut si propterea non congruithoc locu-

tionis exemplum, quia terra non est mala, (/ Ti-

moth. 4. 4) omnisenim creatura Dei bona est, illod

congruat, quod ipse Saul jamreprobus, etsceleratus,

atque ingratus sancto David persecutor etiaro ejus
cum saevissimseinvidiae facibus agitaretur, taroen

adhuc Chrislus Donijni dicebatur, sicut eum appel-

hsec scribente numero4 Quaesthjpis1 libri n ad Sim-

plicianum.
'"')
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lavit ipse David, cum vindicavit exstinctnm (// Reg.
1. 24). Sed magis arbitror malignum spiritjim, a

quo vexabatuf Saul, ideo dictum spiritum Domini,

quod occulto Dei judicio Saulem vexabat : utilur

enira Deusministris etiam spiritibus malis ad vindi-

ctam malorum, vel ad bonorum probationem; alio

modo ad illam rem, alio ad istam. Quamvis enim
« multimi sit quisque malignus spiritus, quia mala

voluntate nocere appetit: tamen nocendi potesta-
tem non accipit, nisiabilto, sufequosunt omnia

(Rom. 13. 1) certis, et justis meritorura gradibus
ordinata. Quia sicut non est mala voluntas a Deo,
sic non est potestas nisi a Deo; quamvis enim sit

in cujusque potestate quid velit, non est taraen

in cujusque potestate, quid possit vel facere cui-

quam, vel a quoquaifl pati. Nam et ipse filius unicns

Dei passurus ad tempus humUiter, superbe loquenti

homini, et dicenti quod poiestatem haberet occi-

dendi, vel diroitlendi eum : (Jo. 19. 11) non ha-

beres, inquit, in me potestatem, nist data esset tibi

desuper. Diabolns etiam volens nocere justo Job, no-

cendi quidem voluntate diabolus erat, sed tamen a

DominoDeopotesfatem petebat dicens, (Job. 11.5)
mitte manum tuam, et tange carnem ejus : quamyis
hoc esset, si permitteretur, ipse facturus. Ipsam
enim permissionem petebat hoc modo : et manum

Domini appellabat permissam a Domino manum

suam ; id est ipsam potestatem, quam vofebat acci-

pefe. Cui congmit illud in Evangelio; (Luc. 22. 3f)

quod Domtnus discipulis ait : kac nocte postutavii
Satanas vexare vos sicut triticum. Dktus est ergo

spiritus Dei malus, hoc est minister Dei ad facien-

dum in Saul, quod eum pati judex omnipotentissi-
mus judicabat: quoniam spiritus ille voluntate, qua
malus erat, non erat Dei; creatura vero, qua condi-

tus efat, et potestate quam non sna, sed Domini

omnium, aequitate acceperat, Dei erat. Veiba etiam

ipsa Scripturarum tta se habent. (/ Reg. 16. 13) Et

perrexit Samuel, inquit, et abiit in Ramatha, et spi-
ritus Dei recessita Saul, et eomprekenditeum spiri-
tus malignus a Domino, et suffocabat eum. Et dixe-

tunt pueri Saul ad eum ; Ecce spiritus Domini matus

suffocat te. Hoc igitur a paeris ejtts quomodo sit

diclum spiritus Dei malignus, soperiora verba indi-

cant narranlis Scripturae, et dicentis : spiritus ma-

tignus a Domino. Secundum hoc enim Domini,

quod a Domino, quia per seipsum necare b velle

habebat: id est comprehendere Saul: posse autem

hon habebat, nisi summa justitia sineretur : si
enim juste vimlicat Deus, quemadmodum ipse dicrt

Aposlolus : (/ Rom. 2) cum tradit hominesad con-

cupiscentias cordis eorum; nil mirum si nihUominus

juste vindicans tradit etiarn eos in concupiscentia»
aliorum nocere volentiiim, sua semper incoramuta-
bifi aequitate servala. Animadvertendum est sane,
cura additamento dici spiritusDeimahis, cum autem

"tantnmmododicitur sptrittts Det, efiamsi non addti-

A tur bonus, ex hoc inteUigitur bonus. Unde apparet,
bonum spiritum secundura substantiam, malum
autera secundum ministerium, dici spiritum Dei.

Quanquam quaeri adhuc possit, utrum cum spiritus
Dei dicitur : et ex boc ipso jam, et si nibif addatur,
bonus iuteUigitur, ille inlelligatur, qui est in Trini-
tate consubslantialis Patri, et Filio, Spiritus San-

Ctus, de quo dicitur : (// Cor. 3. 17) ubi autem Spi-
rittis Domini, ibi libtrtas. Et iterum. (/ Cor. 11. 10)
Nobis antem revelabit Deus per spirilum suum. Et
illud: (Ibid. v. 11) sicet qumDei sunt, nemo novit

nisi.Spiritus Dei. Et in multis locis boc modo dici-
tur : Spiritus Dei, et infelligitur Spiritus sanctus,
etiamsi non addatur, quoniara ea quaecircuraslant,
salis indicant de quo dicatur, ita ut aliquando nec

B[Dei addatur, et intejligatur taraen ille Spiritus Dei

principaliter sanctus. Nam quem alium commemo-
rat uhi dicit: (Rem. 8. 16) ipte spiritus lestimonium

datspititui nostro, quia sumus filii Dei? (Ibid. 26)
Et ipse Spiritus adjuvat infitmitatem nostram. (I
Got. 12. 11) Et omnia kmc operalut unus, atque
idem Spirtlus, dividens singulis prout vull. (Ibid. 4)
Et-divisionesdonatianum sunt, idem auiem Spirilus.
In his enim omnibus sententiis, nec Dei, nec san-
ctus est additum, et tamen ipse inlelligilur. Sed ne-
scio utrum manifesto aliquo exemplo probari possit
alicubi dictum Sptriiutn Deisine addilamentp, ubi

Spiritus ille sanctus non significetur, sed allus,

quamvis bonus, creatus taraen et conditus: quae

proferuntur enim dubia sunt, et indigent clariore

C documento, sicut iUud quod scriptum est: Spiritus
Dei ferebatur super aquas (Gen. 1. 2). Nara, et ibi

Spiritum sanctum accipere quid impediaf, non in-

venio, cnm enim aquarum nomine iUa materies in-

simiaretur informis, quae de nihilo facta est, unde

omnia flerent : quis prohibet inlelligere Spiritum
sahclum conditoris^quod superlerebatur huic ma-

teriae, non tocorum gradibus, intervallisque spatio-
rum; quod nequaquam deulla re incorporea recte

dieitur, sed excellentia ef eminentia dominantis sn-

pra omnia voltintatis, ut omnia conderentur? prse-
sertim cum ea locutio, sicut illarum scripturafum
mos est, etiara propheticum qooddam sonat myste-
rium, quo futuri baptismatis aqua, et Spirilu sancto

j. nascituri popnli figurantur. Non ergo cogit, ut di-

ctum est, et spiritut Dei ferebatur super aquas, illura

intelligere spiritum (sicut nonnulli intelligunt) qno
imtndi moles universa isla corporea vekrt animatur,
ad ministeritira quorumqne gignentium, et in sua

specie continendarum corporaiium creatnrarum.

Creatura est enim quidquid est tate. Illudetiam quod

scriptum est : (Sap. 1. 7) quoniam Spiriltu Domini

teptevit orbem terrarum, non desant, qui eumdem

spiritum velint accipere; invisibilem sciUcet crea-

turara eunct» visibifia universaU quadam conspira-
tione vegetanttera atque contimentem. Sed neque
kfe vrdeo quid irapediat Spiritum saactum intell*-

a Editus Augustinus inrfe stt. .. .
>>Editus nocere : antea dixerat suffocare; sed infra dieit nocere volentium.
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gere, cum ipse Deu§dicat apud'Prophetam: ccelum

. et terram ego impleo : (Jer. 22. 2,4)non enira,sine

suo Spirjtu sancto implet Deus coelumet terram.

Quid ergo mirum si de Spiritu sanctoejus dietum est

replevit orbem terrarum ? aliter enim feplet sancti-

ficando, sicut de Stephano (Acto. 6. 5' et 7. 55)
dicitur: repletus est Spiritu sancto, et de cseteris

taUbus. Aliter ergo replet a sanctificante gratia,
sicutquosdam sanclos, aliter adstante afque ordi-

nante prsesentia sicut omnia. Quamobrem nescio ,
utrum certo aliquo documento scripturarum possit
ostendi, cum sine uUoadditamento dicitur Spiritus
Dei, vel Spiritus Domini, aliquid aUud significari,
quam Spiritum sanctum. Sed et si est forte quod
in praesentiarum non occurrat, illud certe arbitror

non temere dici quotiens in sanctis eloquiis comme-

moralur Spiritus Dei, nec addjtur aliquid, sive ille

Patri, ef Filio consubstantialis Spiritus sanctus, sive

aliqua invisi|jilis creatura intelligatur, malum ta-

rneu non posse intelligi, nisi eliam addatur malus.

Mato enim, quia bene utitur Deus, ad ministerium

judicii sui, appellatur cliam ipse spiritus Dei ad

vindictara malorum, et disciplinam, vel bonorum

probationem.
< Nee iUudjaro movere nos debet, quodpostea

scriptum est : (/ Reg. 19. 23) eumdem Saulein

spirilu Dei super se facto propbetasse. Quoroodo

post bonuro spiritum spiritus malug, et rursura ppst
malum bonus? Hoc enim fit non muiabilitate

Spiritus sancti, qui est iramatabilis cum Patre

et Filio, sed mulabilitate animi humani Deo cuu-
cta distribuente, s»ve malis pro roerito damna-

tionis, vel emendationis, sive bonis pro targitate

gratise suae. Quanquam videri possit eliam idem

fuisse Dei Spiritus semper in Saul: malus autera

jlli, quod ejns sanctitatis capax non esset. Sed non

recte hoc videtur : tutior est enim ille scnsus, et

verior, jit pro mutabilitate affectionis humanae spi-
ritus Dei bonus h bonum afliciat, vel ad prophetiam,
velad opus quodlibet aliud in munere divino; aftir
ciat autem malus,c qui propter ministerium divi-

nseseqnitatis omnia distribuentis, et omnibus recte

Utentis dicitur et ipse Spiritus Dei: praesertiro quia
dicturoest (/ Reg. 16.14) recessit ab eo spirilusDei,

ttcomprehendit eum spiriius malignus a Dominq;
tauUopacto enim pptest idero videri recessisse ,et

apprehendisse. Porro autera m nonnuUis exempla-
ribus,, et eis maxime,,qui delingua Hebrseaad ver-

bum videntur expressa, jnvenitur Spitilus Dei sine

.arklitmneiitp positus, et intelligitur malus, ex eo

quod arripiebat Saul, et reficiebat eum-David tan-

gendo citbaram. Manifeslum est tamen, idea non

• Nonnulla adduntur iu editis, quae revera repe-
titio superioruru videnlur esse.

h Editus bene.
. c Additur in editis male.

d Sumpta sunt hsec ex cap. 9 Isidori in lib.
jReg.

« Compara haeccum iis, qusetradit AugusU n,
l.serm. 1. in Psal.xxxiv. Verba hsec."Datitdinterpte-

A.additum malus, quia paulo superius jam dictum

erat, et de vicinitate Scriplurse subaudiri et intelligi

poterat. Ita eniin in ejusmodi exemplaribus legitur:

(Ibid. 23) Igitur quandocunquespiritusDeiarripiebat
Saul, toltebat David.cilharam, et percutiebat manu

sua, et refocitlabatur Saul, et leviushabebat : recede-
bat enim ab eo spiritus malus. Sive ergo quod di-
ctum hic non est, spiritus Dei, sed tantummodo

spiritus malus, quod ibi minusdictum erat, tanquam
redditum apparet: sive quia superius ita positura
erat: (Ibid. 15 et 16)et dixerunt servi Saul ad eum.:

ecceSpiritus Dei malus exagitat te; jubeat Dqminus

noster; et servitui, qui coratnte sunt, qumrant homi-
nem scientem psallere cithara, ut quando- arripuerit
te spiritus Dei malus, psaliat manu sua, et levius fe-

g ras. Non erat opus, ut rursum diccretur, quandocun-

;que spiritus Dei arripiebat Saul, addere matum,

quia notum erat, de quo tunc diceretur.
d < Itaque S.aul propter inobedienliam reprq-

bato, mittit Dorainus Samuel ad Isai, et sumptu
cornu olei unxit in regem David. Sed videamus

eumdem David quomodoChristum prophetice signi-
- ficaverit. e David enim interpretatuf raanu fortis,
sive desiderabilis. Et quid fortius leoneillo detribu

Juda, (Apoc. 5. 5) qui vicit mundum? Et quid desi-

derabilius illo, de quo dicitur : (Ag. 2. 8) venietde-

sideratus cunclis gentibus? Ungitur iste David in re-

gem, futurura denuntians per unctionem illam, Chri-
stum : Chrislus enim a ehrismale appellatur. David
ab oflicio pastorali pecorum, ad hominura regnum

C transfertur. Noster autem David ipse-Jesus ab ovi-

busjudaicceplebisablatus, inregnura gentium trans-
tatus est. fn Judaeacnira plebe non est modo Clrri-

lus, ablatusest modo, nunc gentium greges pascil.
Erat autem David in canticis musicis erudilus;
diversorura enim sonofum rationabilis modulatusque
concentus concprdi varietate compactus ordinatse

Ecclesiseiusinuatunitalem, qusevariismodisquotidie

resonat, et suayitato mystica modulatur. Iste adhuc

puer in cilhara suaviter, imo fortiter canens, ma-

Jignura spiriturn, qui operahatur in Saule, compe-
scuit.»Nara quis citharse illras tanta virtus erat? sed

figura crucis Christi, quao de ligno et extensiene

nervorum mys,ticegerebatur, jpsaque passio canta-

batur, in hoc trihuens moraliter exemplum, ut fa-

Stum divitum sermone huroili ad aliquid bonum

provoeemus.
f « Plerumque etiam superbus dives exhortationis

blandimento placandus est: quia et plerumque dqra

.*vulnera per lenia. fomenla mollescunt, et furor

insanorura saspe ad salulem, medico blandiente, re-

ducitur : cumque eis in dulcedine condescenditur,

tatut manu fortis usque dum deyenias ad ea : ungi-
tvr iste David, etc; desumpta sunt.ex capite 87libri
xxn, contra Fausium : atque ex ea quidemTe conji-
cimus pleraque ex subsequentibus, quibus locus hic
explicatur, ex Augustino fuisse desumpta,

£ Subsequentia perquire in p. 3 PastoraUs Gre-

gorii Magni [admonit. 3]. <
e Edili : dura et minera.
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languor insanisemitigatur : neque enim negligenter .
intuendum est, quod cum Saulem spiritus adversus

invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesaniam
sedabat. Quid enim per Saulem, nisi elatio poten-
tium? Et quid per David innuitur, nisi humilis vita
sanctorum ? Cum ergo Saul ab immundo spirrtu*af£

ripitur, David canente, ejus vesania temperatur:
quia cum sensus potentium per elationem in furo-

rem vertitur, dignum est, ut ad salutem mentis ,

quasi dulcedine cilharse, locutionisnostrae tranquilli-
tale revocetur. »

(/ Reg. 17.) Post lisec David in prselio gigantem

superavit. « « Cum adversus populum Dei alieni-

genaedimlcarent, provocavit superbia bumilitatem ,

prpvocavit diabolus Christum. Accepit arma bellica

sanctus David, ut adversus Goliam procederet, hsec .

arma per aetatem et parvam staturam corporis por-
tare non valuit; abjecit onerantia, accepit quinque

lapides de fluminC etposuit in vase pastorali: his
armatus processit, et vicit: hoc quidem illeDavid; sed

mysteria perscrutemuf. In DavidChristus intelligitur,

qui tempore revelationis Novi Testamenti, insinuan-

dseet commendandaegratiseprovidens arma deposuit,"

quinque lapides tulit : deposuit ergo corporalia Sa-

craraenta legis, quse non sunt imposita gentibus;
deposuit quse non observamus : nos enim veterem

legemlegimus, et non observamus. Sed lamen ad

aliquam significationem promissam et positam in-

teltigimus. Denique haec arma deposuit tanquam
onera sacramentorum veleris legis; et ipsani legem
accepk : quinque enim lapides quinque libros Moysi